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KONEČNE PRAVÁ ZIMA 
 

Na Vianoce sme sa len smutne pozerali von z okna, 

a dúfali, ţe snáď predsa len nasneţí. Nenasneţilo. Škoda, 

ţe sa vianočné sviatky nedajú presunúť na teraz. Pri po-

hľade z okna má človek pocit, akoby sa ocitol v rozprávke. 

Krajina je schovaná pod bielou perinou, vonku zima, ktorá 

zalieza aţ pod koţu. Prevádzkovatelia lyţiarskych stredísk 

si pochvaľovali, ţe bude dobrá sezóna. Presne takto by to 

cez zimu malo byť. Tento rok sa však Perinbabka posnaţila 

viac ako inokedy. Prvé februárové dni sa niesli v znamení 

závejov a poľadovice. V Nitrianskom kraji boli niektoré 

cesty dokonca úplne uzavreté a polícia odkláňala dopravu 

na iné trasy. Záveje narástli niekde do výšky viac ako 50 

centimetrov. Cestári robili, čo mohli, no napriek tomu boli 

kritické cesty riadne prejazdné aţ po niekoľkých dňoch. Uţ 

o pár dní sa celá táto situácia zopakovala v Trnavskom 

kraji. Cesty okolo Trnavy boli tak veľmi zafúkané snehom, 

ţe šoféri nevedeli, či ešte idú po ceste, alebo uţ po poli. 

Zábrany, ktoré majú chrániť cesty pred snehom, aby nena-

stali takéto situácie, však neboli ani na jednom zo spomí-

naných úsekov. Tie totiţto niekto neustále kradne. Mráz 

komplikoval aj situáciu v obci Niţné Ruţbachy, okres Stará 

Ľubovňa. Rieka Poprad, ktorá cez dedinu preteká, bola 

natoľko zamrznutá,  ţe voda začala vytekať z koryta 

a zaplavovať okolité záhradky a polia. Ľudia sa obávali, 

aby sa nedostala aţ do ich domov. Všetko našťastie vyrie-

šila ťaţká technika. Pomocou bagra odstraňovali ľad, ktorý 

na určitých miestach dosahoval hrúbku aţ jeden meter. Na 

celom Slovensku uţ teraz takmer všetci rozmýšľajú, ako to 

bude vyzerať, keď sa všetok sneh a ľad začne topiť.   

Na inom konci sveta dala tieţ príroda ľuďom zabrať. 12. 

januára bolo na Haiti silné zemetrasenie. Haitské úrady 

hovoria o 230 000 mŕtvych. Ešte pár týţdňov po katastrofe 

vyťahovali ľudí spod trosiek. Najdlhšie, neuveriteľných 27 

dní, preţil pod troskami 28-ročný muţ. Prezident krajiny 

René Préval vyhlásil, ţe odpratávanie trosiek po ničivom 

zemetrasení bude trvať tri roky. Do krajiny stále prúdi po-

moc z celého sveta. Slovenská republika prispela tieţ. Na 

Haiti boli vyslaní lekári a záchranári. Veriaci z celého Slo-

venska vyzbierali v kostoloch spolu milión eur.  

Zima 2010 sa nesie v znamení Olympijských hier, ktoré sa 

konajú v Kanade, v meste Vancouver. Vďaka počasiu to 

tam však vyzerá, akoby sa blíţila skôr jar, nie zimná olym-

piáda. Tesne pred samotným začiatkom hier nebolo 

v dejisku konania ani stopy po snehu. Naposledy tam bola 

takáto situácia pred 100 rokmi. Deň, kedy sa olympiáda 

začala, poznačila tragédia. Ešte pred slávnostným otvára-

cím ceremoniálom sa na tréningu zabil gruzínsky sánkar. 

Kolegovia a kamaráti z gruzínskej športovej výpravy pove-

dali, ţe všetko športové zápolenie vo Vancouveri venujú 

pamiatke zosnulého sánkara. Slováci mali naopak veľký 

dôvod na radosť. Vďaka biatlonistke Anastasii Kusminovej 

má Slovensko prvú medailu na olympiáde, a hneď zlatú. 

Snáď sa aj ostatným športovcom bude dariť tak skvele. 

Zimné počasie prinieslo „prievan― aj na našej najvyššej 

politickej scéne. Raz darmo, blíţia sa parlamentné voľby 

a kaţdý vyťahuje, čo sa dá, len aby očiernil súpera. Po tom, 

čo premiér Róbert Fico začal ukazovať na netransparentné 

financovanie strany SDKÚ, vyhlásil jej líder, Mikuláš Dzu-

rinda, ţe stranu do volieb nepovedie. Horúcimi kandidátmi 

na post lídra SDKÚ vo voľbách sú Iveta Radičová a Ivan 

Mikloš. Nech sa stane lídrom ktorýkoľvek, u nás to bude 

do volieb ešte zaujímavé. 

Miroslava Kolková 

ZZÁÁPPIISS  DDEETTÍÍ  DDOO  MMAATTEERRSSKKEEJJ  ŠŠKKOOLLYY  NNAA  ŠŠKKOOLLSSKKÝÝ  RROOKK  22001100//22001111    
 
Riaditeľstvo Základnej školy s materskou školou v Radošine podľa § 3 ods. 2 vyhl. MŠ SR č. 306/2008 Z.z. o materskej 

škole v znení vyhl. č. 308/2009 zverejňuje po dohode so zriaďovateľom podmienky prijímania detí do materskej školy na 

školský rok 2010–2011.  

1. Miesto a termín podávania ţiadostí 

Ţiadosť o prijatie dieťaťa na školský rok 2010–2011 vydáva zákonnému zástupcovi dieťaťa materská škola pri zápise, 

ktorý sa uskutoční v MŠ v Radošine od 1. do 15.3. 2010 v čase od 10. hod.  do 13. hod.  

Forma a priebeh zápisu: Zápisu sa zúčastní spolu s dieťaťom jeho zákonný zástupca, ktorý predloţí rodný list dieťaťa. 

Zápis sa uskutoční formou pohovoru s dieťaťom. Zákonný zástupca obdrţí pri zápise ţiadosť o prijatie dieťaťa, ktorú 

s potvrdením všeobecného lekára pre deti a dorast o zdravotnom stave dieťaťa predloţí najneskôr do 14 dní. 

Ak ide o dieťa so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami, predloţí aj vyjadrenie príslušného zariadenia výchovného 

poradenstva a prevencie, ak ide o dieťa s odloţenou povinnou školskou dochádzkou (PŠD), predloţí do 15.4.2010 roz-

hodnutie o odklade PŠD. 

2. Podmienky prijímania detí do materskej školy 

Do materskej školy sa prijímajú deti spravidla vo veku od troch do šiestich rokov, deti po dovŕšení dvoch rokov veku mô-

ţu byť prijaté, ak sú vytvorené vhodné materiálne, personálne a iné potrebné podmienky. Rozhodnutie o prijatí do mater-

skej školy v zmysle zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskor-

ších predpisov vydá riaditeľ ZŠ s MŠ spravidla do 30.4.2010 po schválení počtu prijímaných detí zriaďovateľom školy. 

Pokračovanie na 3. strane 
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ZZ  RROOKKOOVVAANNIIAA  OOBBEECCNNÉÉHHOO  ZZAASSTTUUPPIITTEEĽĽSSTTVVAA  
 

Na 21. zasadnutí obecného zastupiteľstva v Radošine, ktoré sa uskutočnilo 12.2.2010, prvý raz v plnom počte, poslanci: 

A. schválili 

1. plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na I. polrok 2010; celé znenie plánu je zverejnené na webovej stránke 

www.radosina.sk, 

2. prenájom poľnohospodárskej pôdy vo vlastníctve obce Radošina s výmerou 16 ha 8295 m2 pre Ing. Rastislava Rus-

ku, firma AGROPARK (doba nájmu 5 rokov, nájomné 66 €/ha/rok), 

3. organizovanie akcie „uvítanie detí narodených v roku 3009 do ţivota―, 

4. bezplatné poskytnutie sály v svadobke Kultúrneho domu Únii ţien v Radošine na akciu „fašiangová šiška― 

a poskytnutie tanečnej sály KD na usporiadanie hodovej tanečnej zábavy 18.9.2010, 

5. ţiadosť DPZ Bzince o prenájom priestorov na organizovanie detského karnevalu a príspevok 50 €, 

6. ţiadosť Mgr. Hany Gorylovej o finančný príspevok 50 € na zabezpečenie podujatia Noc s Andersenom, 

7. zmluvu o uţívaní časti nehnuteľností medzi Slovenskými elektrárňami, a.s. a obcou Radošina na umiestnenie stoţia-

rov na inštalovanie systému varovania obyvateľstva, 

8. komisiu na výber dodávateľa na realizáciu akcie „modernizácia a revitalizácia centra obce― v zloţení: Jozef Bartovič, 

Ing. Blaţej Rolinec, Ing. Peter Matejovič, Ing. arch. Mirko Janček, Ing. Tomáš Klibáni. 

B. vzali na vedomie 

1. 12 ţiadostí o pridelenie nájomných bytov v Radošine. V prípade, ak obec získa prostriedky zo Štátneho fondu rozvoja 

bývania SR, o čom by sa malo rozhodnúť v mesiacoch marec – apríl 2010, budú zverejnené podmienky a kritériá na 

prideľovanie nájomných bytov v súlade so zákonom o ŠFRB. Ţiadatelia budú vyzvaní na doplnenie ţiadostí, 

2. ţiadosť rady školy pri ZŠ s MŠ v Radošine o súhlas na usporiadanie valentínskej párty 12. februára t.r. od 15. do 20. 

hod. v KD v Radošine, ktorú usporiadajú v spolupráci s firmou A&B Trust, s.r.o. – Ing. Šablický; firma zároveň poţiada-

la o povolenie diskotéky vo večerných hodinách v tom istom termíne, 

3. informáciu ZŠ s MŠ v Radošine o zanedbaní plnenia povinnej školskej dochádzky, 

4. zámer Zuraba Gvinišvialiho na majetko-právne vysporiadanie nehnuteľnosti okolo budovy liehovaru. 

C. neschválili 

1. ţiadosť zariadenia sociálnych sluţieb Harmónia v Horných Štitároch o prehodnotenie poplatku za vývoz komunálneho 

odpadu vyprodukovaného zamestnancami zariadenia, 

D. uloţili 

 Obecnému úradu do budúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 

1.  pripraviť návrhy nájomných zmlúv na priestory v budove zdravotného strediska v Radošine, 

2. pripraviť plán organizačného a finančného zabezpečenia oslavy 90. výročia pôsobenia ochotníckeho divadla 

v Radošine, 

3. rokovať o regulácii potoka v Bzinciach s Povodím Váhu a s SPP o odstránení panela poloţeného v koryte potoka, 

4. preveriť moţnosť rozšírenia kapacity materskej školy v Radošine, o čo poţiadali aj zástupkyne miestnej časti Bzince, 

prítomné na rokovaní obecného zastupiteľstva. Zápis detí do materskej školy bude v marci 2010; podľa počtu prihlá-

sených detí sa budú preverovať moţné alternatívy rozšírenia kapacity materskej školy.        -ME- 

 

Čo a kde na Obecnom úrade vybavíte 

Prednostka: JUDr. Mária Escherová 

- drobné stavby, tlačivá pre stavby  

- malé zdroje znečistenia 

- reklamné zariadenia 

- výrub drevín  

Sekretariát: Gabriela Mateičková 

- podateľňa písomností 

- prihlasovanie k pobytu 

- opatrovateľská sluţba 

- obecná kniţnica – otvorená v stredu od 13. do 16. hod. 

Oddelenie daní a poplatkov: Irena Zúdorová 

- daň z nehnuteľností 

- poplatok za odvoz TKO 

- poplatok za stočné 

- cintorínske poplatky 

- vybavovanie súpisných čísel 

- nahlasovanie holubov, psov a včiel 

- rybárske lístky 

- potvrdzovanie tlačív pre sociálne účely 

- evidencia súkromne hospodáriacich roľníkov 

Matrika: Iveta Pospíšeková 

- overovanie podpisov a listín 

- výpis a odpis z Registra trestov 

- vydávanie rodných, sobášnych a úmrtných listov 

Úradné hodiny:  Po-Pi:   8,00 – 12,00 

Úradné hodiny na OÚ 

Po: 7,30 – 12,00  12,30 – 15,30 

Ut:  7,30 – 12,00  12,30 – 15,30 

St:  7,30 – 12,00  12,30 – 16,00 

Št:  7,30 – 12,00  12,30 – 15,30 

Pi:  7,30 – 13,00 

Otváracie hodiny na pošte 

Po: 8,00 – 13,00  14,00 – 15,00 

Ut: 8,00 – 13,00  14,00 – 15,00 

St: 8,00 – 13,00  14,30 – 17,00 

Št: 8,00 - 13,00 14,00 – 15,00 

Pi: 8,00 – 13,00  14,00 – 14,30 

Pripomíname – do konca marca si treba kúpiť lístky na 

odvoz TKO 

Stolový kalendár „Radošina na historických fotografiách― si môţete kúpiť na Obecnom úrade. Cena 1,53 €.
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Pokračovanie z 1. strany 

Prednostne sa prijímajú deti, ktoré dovŕšili vek 5 rokov, deti s odloţenou povinnou školskou dochádzkou alebo s doda-

točne odloţenou povinnou školskou dochádzkou. Ak je počet prihlásených detí vyšší, ako je moţné prijať v zmysle § 28 

ods. 10 aţ 15 zákona č. 245/2008, riaditeľ ZŠ s MŠ rozhodne o prijatí podľa týchto kritérií prijímania:  

— deti s odloţenou povinnou školskou dochádzkou, 

— deti, ktoré dovŕšili 5 rokov veku, 

— deti, ktoré majú trvalý pobyt v obci, 

— deti staršie ako 3 roky, ak sú rodičia zamestnaní, respektíve ak matka dieťaťa nie je na materskej dovolenke 

s ďalším dieťaťom, 

— deti do troch rokov budú prijaté iba v tom prípade, ak to kapacita MŠ dovoľuje. 

Priebeţne mimo zápisu moţno prijať do materskej školy deti, ak sú v materskej škole po prijatí detí na základe zápisu 

voľné miesta. 

Niekoľko slov k súčasnej situácii a ku kapacite materskej školy. 

Materská škola v Radošine sídli, ako všetci vieme, v budove, ktorá nebola účelovo postavená pre MŠ. Jej priestory sú 

prispôsobené deťom predškolského veku podľa daných moţností a dodrţaní hygienických noriem. Hygienické zariadenia 

boli zrekonštruované, ale nedali sa technicky priestorovo rozšíriť. Hygienické normy určujú počet detí na jedno umývadlo, 

WC i na priestory spálne a všetkých priestorov MŠ. Materská škola je tak schopná v súčasnosti poskytnúť miesto pre 

maximálny počet detí uţ aj so schválenou výnimkou 3 deti na triedu  49-tim deťom v dvoch triedach. V prípade silnejších 

ročníkov tak nie je moţné prechodne rozšíriť bez väčších nákladov priestory MŠ. Počty detí na jednotlivé triedy sú dané 

Vyhláškou MŠ SR č. 308/2009, a to: od 3–4 rokov 20 detí, od 4–5 rokov 21 detí, od 5–6 rokov 22 detí, od 3–6 rokov 21 

detí. 

V posledných dvoch rokoch, aj napriek demografickým zmenám na Slovensku a klesajúcemu počtu narodených detí, 

u nás v Radošine zaznamenávame zvýšený počet prihlásených detí, navyše sa k nám začali prihlasovať i deti z Behyniec, 

ktoré do roku 2008 navštevovali MŠ vo Veľkých Ripňanoch, a predtým pred zrušením MŠ v Behynciach, kde podľa mies-

ta bydliska patria. Ale uţ vo veku od 6 rokov veľa rokov navštevujú deti základnú školu v Radošine, preto je pre nich dob-

ré zţiť sa so spoluţiakmi uţ v materskej škole, nehovoriac o tom, ţe aj vzdialenosťou to majú asi bliţšie. Všetky tieto sku-

točnosti nastoľujú problém, ako kapacitne vyhovieť všetkým prihláseným deťom predovšetkým z Radošinay a Bziniec 

a poskytnúť tak všetkým deťom moţnosť predškolskej výchovy. Dnešné deti uţ od útleho veku potrebujú podnetné pro-

stredie, seberovných kamarátov, aj keď výchova v rodine je prvoradá a nezastupiteľná. Mladé rodiny by mali mať šancu 

zveriť svoje dieťa do rúk odborných pedagogických zamestnancov. Ak nebude rodičovstvo povaţované za jednu z najvyš-

ších spoločenských priorít (spoločenským ohodnotením, aj materiálnymi podmienkami) a nezvýši sa hodnota detí v spo-

ločnosti, nie je reálna výraznejšia zmena v reprodukčnom správaní obyvateľstva. Ale vyvstáva tieţ myšlienka, ako dlho 

bude trvať nárast počtu narodených detí a či uţ v priebehu pár rokov zase počet narodených detí nebude klesať. 

Po zápise detí do MŠ sa ukáţe, aký je počet prihlásených detí  na nasledujúci školský rok a ako sa daná situácia bude 

riešiť. Nebude to jednoduché vzhľadom na finančné náklady i vzhľadom na to, ţe nevieme, na ako dlho treba priestory 

rozšíriť.                              Viera Kršková

 

Kompetencie Obecného úradu sa stále rozširujú 
► S prevzatím školstva v obci pod svoj patronát sa výrazne rozšírili kompetencie Obecného úradu a pribudlo práce v 

investičnej, právnej i rozhodovacej oblasti, a tým aj úradníckej práce. Do kompetencie obce patrí aj riešenie zanedbáva-

nia plnenia školskej dochádzky. Základná škola s materskou školou postúpila OÚ vo februári na riešenie dva prípady. 

► Podobne sa nedávno stalo s priestupkami mladistvých v súvislosti s poţívaním alkoholických nápojov na verejnosti. Po 

prešetrení priestupku políciou bude ďalej o priestupku rozhodovať, teda aj rokovať s previnilcami, Obecný úrad. V tomto 

roku Policajný zbor SR postúpil Obecnému úradu 5 priestupkových spisov. Je to nová kompetencia a celý jej rozsah pri-

nesú nasledujúce Radošinské noviny. 

Správy v skratke – čo sa deje v obci...  
► V súčasnosti prebieha verejné obstarávanie, čiţe výber dodávateľa na realizáciu projektu Modernizácia a revitalizácia 

centra obce Radošina. Z 13 prihlásených firiem do II. kola postúpili firmy: Chemkostav, a.s., Michalovce; Eurovia SK, a.s., 

Košice; OHL Pozemné stavby, a.s.; Strabag, s.r.o., Bratislava. 

► Na Štátny fond rozvoja bývania podal Obecný úrad ţiadosť o finančný príspevok na vybudovanie štyroch nájomných 

šesťbytových jednotiek. Výstavba by mala byť financovaná 75% z prostriedkov ŠFRB, ktoré bude obec postupne splácať 

a 25 % z nenávratnej dotácie Ministerstva výstavby SR. 

► V rámci zabezpečenia separovania odpadových surovín OÚ pravidelne zberá plasty, za minulý rok to bolo spolu 7 ton. 

► Tohtoročná zima si vyţaduje veľa práce na udrţiavaní komunikácií v obci, nevynímajúc cintorín, okolie kostola a verej-

ných budov. OÚ vyuţíva nielen svoje mechanizmy, mimochodom zastaralé, ale aj svojich zamestnancov na ručné odhŕ-

ňanie snehu. V údrţbe, ale aj vo vyuţívaní chodníkov chodcami, bráni prestupovanie zákona občanmi parkujúcimi so 

svojimi vozidlami pred domami. Mimoriadne nepriaznivá situácia je najmä na Hečkovej ulici, kde na chodníkoch beţne 

parkuje aj 30 motorových vozidiel patriacich fyzickým i právnickým osobám. 

► Do konca januára podávali občania daňové priznania k dani z nehnuteľností. Daňové priznanie bolo povinných podať 

46 občanov, v riadnom termíne si svoju povinnosť splnilo 42. 

► V obci je evidovaných 114 nezamestnaných. Do aktivačných prác, za ktoré dostávajú nezamestnaní finančnú odmenu 

od Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny, sa zapája pravidelne iba 7 občanov.  

► Dve pracovníčky Obecného úradu úspešne absolvovali skúšky o preukázaní znalosti z vedenia matriky. 
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Škoda, že fotografia nemôže byť vo farbe..... 

ZZOO  ŽŽIIVVOOTTAA  NNAAŠŠEEJJ  ŠŠKKOOLLYY  

• Školský karneval 
K fašiangom patrí aj karneval. V našej škole má dlhú a peknú 

tradíciu. 29. januára sa v telocvični ZŠ v popoludňajších hodi-

nách stretlo asi 80 masiek. Porota má naozaj nezávideniahodnú 

úlohu, veď masky sú z roka na rok krajšie a nápaditejšie. Často 

si myslíme, ţe fantázia rodičov sa uţ vyčerpala, ţe masky budú 

len zdokonalené, ale opak je pravdou. Klokany, medúzy, Pat 

a Mat, Večernice a iné hýrili pestrosťou a farebnosťou. K dobrej 

zábave patrí dobrá hudba, o ktorú nebola núdza a pekné ceny.  

Srdečne ďakujeme sponzorom: OÚ Radošina, OÚ V. Ripňany, 

MUDr. E. Šmotlák, MUDr. H. Mancová, MUDr. H. Hertelová, 

MUDr. E. Dudová, MUDr. A. Plánovská, JUDr. Ábel, Lekáreň Arni-

ka, Ing. V. Pánsky, Drogéria Nachema, Univerzál, Agrobon, D. 

Gál, J. Madarász, Stavebniny, M. Siget, Pizzeria, Z. Cingelová. 

G.B. 
 

• Vystúpenie v detskom domove 
Náš detský divadelný súbor s hrou Lastovičie rozprávky bol opäť 

obdarený potleskom. Tentoraz sme potešili deti v Detskom 

domove v Piešťanoch na Sasinkovej ulici. Boli sme plní očaká-

vania, veď s deťmi z domova sme sa ešte nestretli. Mali sme 

veľkú trému, ale hravo sme to zvládli. Deti nám poskytli svoje 

izby ako šatne na prezlečenie, poukazovali nám ich priestory, 

predstavili sme sa navzájom, niečo si o sebe povedali. Za od-

menu sme dostali chutné čokoládky a odfotili sa. Predstavenie 

sa im páčilo, odmenili nás potleskom, nie takým veľkým, ako 

sme čakali, veď detí bolo len 18, ale bol úprimný, zo srdca. 

Priniesli sme im veľkého plyšového slona, o ktorého bol veľký 

záujem. Nakoniec si ho vzalo malé dievčatko a bude ho poţičia-

vať aj ďalším. Jeden náš člen súboru chcel deťom moţno poli-

chotiť a povedal, ţe by tam rád zostal bývať. Je tam pekne, čisto 

a útulne. Ale doma je doma. Ďakujeme p. starostovi F. Šugrovi, 

ktorý nám poskytol bezplatne odvoz a my sa tešíme na ďalšiu 

moţnosť ukázať náš talent.  

Z. Blahušová 
 

• Deň osamelých 
V krásnom zimnom, ale chladnom mesiaci február slávime nádherný sviatok, ktorý tento mesiac 

akýmsi spôsobom ohrieva, skrášľuje. Valentín. Sviatok zamilovaných, keď sa zbliţujú a moţno aj viac 

spoznávajú, no podstatné je, ţe ich spája ten najkrajší cit, láska. A viete komu je venovaný hneď nasledujúci deň 

15. 2.? Je to deň osamelých. Neviem presne definíciu tohto slova. Je to človek, ale neúplný, ktorému niečo chýba. Je to 

ako pohár bez vody a voda bez pohára, tanierik bez šálky a šálka bez tanierika... Osamelý človek navonok vyzerá celkom 

normálne. Ale niečo mu chýba. Keď príde domov, nikto k nemu nepríde a nepovie ahoj, neobjíme ho. Nepočuje ten hreji-

vý hlas, ktorý my počujeme kaţdý deň. No stal sa pre nás takým všedným, ţe ho nevnímame a myslíme si, ţe  sa z nášho 

ţivota dávno vytratil. A nepovie mu tieţ slová mám ťa rád. Moţno si poviete - klišé, no nie je to tak. Kaţdý potrebuje nie-

koho blízkeho. Mnoho blízkych zahynie pri dopravných nehodách, zomrú na váţne choroby. Je to smutné, ale je to realita. 

Ak uţ niekoho postretol takýto osud, je dôleţité, aby mal aspoň priateľa. Blízki ľudia sú si nadovšetko. Nenechajme niko-

ho samého, nezaslúţi si to.                          D. Praženková    
 

• Vtáčie divadlo  
Na dvore máme kŕmidlo, do ktorého počas zimy sypeme vtákom olejnaté semená (orechy, slnečnicu, mak a proso). Ved-

ľa kŕmidla je rozvešaný loj. Kaţdý deň pozorujem vtáky v našom kŕmidle. Najskôr prilietajú zvedavé sýkorky belasé a 

sýkorky bielolíce. V malých kŕdlikoch priletujú stehlíky pestré, občas aj stehlíky číţavé a stehlíky zelené. Častými hosťami 

sú pinky lesné. Nakŕmi sa aj slávik červienka. Najsmelšie sú štyri ďatle veľké - bitkári. Vţdy sa pri kŕmidle pobijú. Víťaz 

zostáva, ostatní odlietajú. Na jedličku prilietajú zase bojazlivé hýle lesné, ktoré si zo šišiek vyberajú semienka. Nebojácne 

drozdy čierne si pochutnávajú na jablkách, ktoré dávame pod kŕmidlo. Rozruch vtákov spôsobí jastrab krahulec, ktorý 

preletí nad záhradou a sliedi. Vtáčence sa rozpŕchnu a vo svojich úkrytoch prečkajú, kým pominie nebezpečenstvo. Po-

tom sa vrátia a pokračujú v hostine.                        Juraj Goryl, 2. ročník  
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SSPPOOLLOOČČEENNSSKKÁÁ  RRUUBBRRIIKKAA

Klub dôchodcov bilancoval 
  

Základná organizácia Jednoty dôchodcov na Slovensku – Klub dôchodcov 

v Radošine 18. februára 2010 bilancoval svoje aktivity za rok 2009 na výroč-

nej členskej schôdzi.  

 

Počas celého roka sme sa pravidelne stretávali kaţdý štvrtok v popoludňaj-

ších hodinách. 

Utuţenie zdravia je pre nás dôleţitá aktivita. Trikrát sme mali turistickú akciu 

do nášho chotára, kde sme dvakrát nazbierali na lúke Kameň liečivé bylinky. 

Táto lúka je veľmi dobrou zásobárňou týchto bylín. Trikrát sme sa boli kúpať 

v termálnom kúpalisku Horné Saliby. Dvakrát sme mali zdravotnú prednášku, 

a to: v máji nám prednášal MUDr. Šmotlák o reumatizme a v júni MUDr. Kol-

ková nám urobila veľmi pútavú prednášku o gynekologických problémoch 

ţien. Škoda len, ţe MUDr. Šmotlák uţ v našej obci nepôsobí. 

V júni sme sa trikrát stretli s cvičiteľkou Gabikou Cvikovou, cvičenie s ňou 

veľmi prospelo našim telám. Zišlo sa nás však málo, len 3–5 ţien a priestor 

na cvičenie je tieţ malý, takţe sme s touto aktivitou skončili.  

Dňa 9. júna 2009 sme podnikli náš prvý jednodňový výlet na starobylý hrad 

v Malých Karpatoch – Červený Kameň a do jaskyne Driny. Zúčastnilo sa nás 

spolu dvadsať členov. Poslednou zastávkou bolo vinohradnícke mestečko 

Modra, ktoré sa nám tieţ veľmi páčilo. Vrátili sme sa ustatí, ale spokojní, 

získali sme nové ţivotné skúsenosti a videli sme veľa vecí.  

V letných mesiacoch, a pokiaľ nám nie je veľmi chladno aj neskôr, robíme na 

dvore posedenia pri ohníku s opekačkou. Na tejto akcii sa zúčastňuje stále 

viac členov, čo je veľmi dobré, lebo teplo ohníka a pochutnávanie si na ope-

čených špecialitách nás stále viac stmeľuje a utuţuje.  

Pri okrúhlych jubileách našich členov sa stretávame na oslave, čo sa ukázalo 

tieţ ako veľmi dobrá akcia. Jubilantovi na pamiatku darujeme šálku 

a sladkosť. 

V septembri sa naše členky zúčastňujú na výzdobe kostola plodmi zeme ako 

poďakovanie za úrodu. U nás sa táto akcia spája vţdy s hodmi. V októbri sme 

mali v kultúrnom dome prvé stretnutie pri starých „evergrínoch― od 19. do 24. 

hod. a nazvali sme ho „čajový večierok―. Nepodávali sa alkoholické nápoje 

a hudba bola len reprodukovaná, ale aj tak sme si zatancovali a zaspievali. 

Večierok veľmi pekne spríjemnili svojím vystúpením speváčky pod vedením  

G. Cvikovej. Atmosféra bola naozaj veľmi dobrá a dokázali sme, ţe starší, ba 

aj mladší, sa dokáţu zabaviť aj takýmto spôsobom.  

Aţ 5. novembra sme mali malú oslavu pri príleţitosti „Mesiaca úcty 

k starším―. Zišlo sa nás tridsaťpäť a kultúrnu vloţku pripravili zase speváčky. 

Okrem toho sme sa v novembri dvakrát učili piecť špeciality našich členiek 

a po ich upečení v klube sme si na nich aj pomaškrtili.  

Posledné stretnutie v roku 2009 sme mali 16. decembra v kultúrnom dome 

a uţ druhýkrát sme spolu preţili spoločné Vianoce. Naše speváčky, ako ich uţ 

voláme, pripravili na úvod dokonca aj starodávne vianočné zvyky pri štedro-

večernom stole. Boli to pani Pavlovičová so svojou dcérou Gabikou, vedúcou 

speváckeho súboru. Spoločne sme si zaspievali „Tichú noc― a pohostili sme 

sa pravými vianočnými jedlami. Nechýbala vypráţaná ryba so zemiakovým 

šalátom, vianočné oblátky s medom a veľa vianočného pečiva z rúk našich 

členiek. Atmosféra bola výborná, vianočná, podfarbená vianočnými piesňami 

speváčok, jednoducho veľmi príjemná. Zaţelali sme si zdravie, lásku a pokoj. 

Dosť ťaţko sa nám odchádzalo, čo znamená, ţe nám je spolu dobre a naša 

práca prináša úţitok všetkým. 

Dohromady sme sa v klube stretli 36-krát a priemerná dochádzka bola 12 

členov, čo je v percentuálnom vyjadrení 25 %. 

Na záver môjho hodnotenia činnosti za rok 2009 vám všetkým ţelám pevné 

zdravie, radosť zo ţivota, spokojnosť a lásku vo všetkých našich rodinách, aby 

sme aj naďalej mali všetci dostatok síl a optimizmu pri zabezpečovaní našich 

úloh a predsavzatí.                 HŠ 

JANUÁR - FEBRUÁR 2010 

Narodili sa 

* Nina Mičková  

* Sebastián Schlosser  

* Branislav Oravec 

* Marko Prachár 

* Michaela Oravcová 

Vítajte medzi nami! 

Manţelstvo uzavreli 

Alena Straková a Juraj Rybanský 
Blahoželáme! 

Okrúhle ţivotné jubileá 

50  

Magdaléna Močková 

Ing. Peter Matejovič 

Eva Košíková 

Róbert Španko 

Antónia Vicenová 

Marta Tomanová 

60 

Ing. Timotej Kubranský 

Jozef Kollár 

Oľga Vlasáková 

Jozef Barta 

Jozef Šiška 

70 

Viliam Krajčír 

Angela Helbichová 

Marta Pátrovičová 

Jozef Kučera 

Ladislav Minárik 

Margita Pavlisová 

80 

Alfonz Oravec 

85 

Mária Helbichová 

Pekného ţivotného jubilea sa doţili 

Katarína Lomová, Irena Hubinská a 

Anna Krošláková - 81 rokov 

Mária Šmahajová a Veronika Ondrejko-

vá - 82 rokov 

Mária Bartošeková, Ján Cvik – 83 rokov 

Rudolf Krška, Františka Bednáriková 

a Blaţej Rolinec – 86 rokov 

Amália Kučerová – 88 rokov 

Mária Benovičová – 89 rokov 

Všetkým Vám prajeme veľa zdravia do 

ďalších rokov! 

 OPUSTILI NÁS 

Štefan Krajčír (81-ročný) 

Gejza Kubo (77-ročný) 

Katarína Brezovanová (77-ročná) 

František Bednárik (55-ročný) 

Spomíname! 
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DDOOSSKKYY,,  KKTTOORRÉÉ  
ZZNNAAMMEENNAAJJÚÚ  SSVVEETT  
 

Prinášame Vám rozhovor s JUDr. 

 Máriou Escherovou, srdcom i dušou 

členkou radošinského ochotníckeho 

súboru Hlavina.  

Uţ viac rokov ochotnícky súbor Hlavi-

na teší širokú verejnosť výbornými 

hrami. Ako to začalo a pokračuje aţ 

po súčasnosť? 

Vo februári roku 2000 bolo práve 

osemdesiat rokov odvtedy, čo sa 

začala písať slávna história radošin-

ského divadelníctva. Bolo čo oslavo-

vať, nebolo s kým. Ešteţe si to všimli 

Radošinské noviny, ktoré okrem foto-

grafií z histórie divadla uverejnili aj 

prázdne miesto zobrazujúce ochotní-

kov v roku 2000. A práve to bol im-

pulz k obnoveniu tradície divadla. Po 

vyhlásení v miestnom rozhlase sa v 

auguste v legendárnom divadielku na 

Nitrianskej ulici stretli herecky skúse-

ní ochotníci, ale aj takí, ktorí na javi-

sku nikdy nestáli, no a  hlavne v Ra-

došine prázdninujúci a pomôcť rado-

šinskému divadlu vţdy maximálne 

ochotný – Stanislav Štepka. Vznikol 

súbor Hlavina, jeho prvou inscenáciou 

bolo Ţenské oddelenie. No a teraz sa 

spolu chystáme osláviť desať rokov 

existencie súboru a rozmýšľame o 

jedenástej spoločnej inscenácii.  

Kedy začínate s nácvikom novej hry? 

V podstate ihneď po premiére naj-

novšej hry začíname s prípravou no-

vého titulu. Počas jarných mesiacov 

sa uskutoční prvá ―čítačka‖, v lete  

skúšame takmer kaţdý večer. Potom 

aţ do decembrovej premiéry sa na 

javisku stretáme asi dvakrát do týţ-

dňa. V Hlavine v podstate neexistujú 

―divadelné prázdniny‖. 

Koľko vystúpení (repríz) máte s hrou a 

kde všade vystupujete?  

V súčasnosti máme za sebou 148. 

reprízu. Hrali sme v malých dedinkách 

ako Borčany či Cerová, ale aj 

v mestách: v Bratislave, Trenčíne, 

Hlohovci, Partizánskom, alebo v Pieš-

ťanoch. Zatiaľ najďalej sme boli v 

Čadci. Chvalabohu, najmä v posled-

nom období je o naše vystúpenia 

záujem, najbliţší voľný termín máme 

aţ v máji. 

Domáce obecenstvo vás pozná. Rea-

guje búrlivo. Ako je to v iných ob-

ciach? 

Všade je to iné. Niekde obecenstvo 

od počiatku reaguje búrlivo, inde sú 

reakcie tichšie.  Od čoho to presne 

závisí, neviem povedať ani po desia-

tich rokoch . Výborne sa nám hrá v 

poslednom období vo Veľkých Ripňa-

noch, fantastických, vnímavých divá-

kov máme v Piešťanoch. Ale samo-

zrejme, niet nad naše milované do-

máce publikum. 

Zúčastňujete sa aj nejakých súťaţí, 

prehliadok? 

Hlavina sa s úspechom dvakrát zú-

častnila na okresnej prehliadke 

ochotníckych súborov, ktorá sa ţiaľ uţ 

pre neexistenciu iných súborov v 

našom Topoľčianskom okrese neor-

ganizuje. S hrou Hostinec Grand sme 

vystúpili na krajskej prehliadke v 

Tlmačoch, reprezentovali sme aj na 

celoslovenskej prehliadke  Palárikova 

Raková v Čadci. Záţitkom bolo účin-

kovanie na európskom festivale hu-

moru a satiry Kremnické gagy. Účasť 

na prehliadkach je zaujímavá skúse-

nosť, má však aj negatívnu stránku – 

všetky náklady (dopravu, stravné) si 

hradí súbor z vlastných zdrojov, čo pri 

väčších vzdialenostiach naozaj nie je 

malá suma. Uţ dávnejšie sme sa v 

súbore jednoznačne zhodli na tom, ţe 

oveľa radšej hráme pre divákov, ako 

pre divadelných kritikov. 

Kaţdý rok hráte aj v Bratislave. Ako 

sa hrá pred náročným bratislavským 

obecenstvom? 

Výborne. Vystúpenie na bratislavskej 

scéne Radošinského naivného divad-

la je jedným z vrcholov našej divadel-

nej sezóny. Vţdy sa sem veľmi tešíme  

a zároveň mávame aj trošku väčšiu 

trému. V hľadisku sedáva mnoho 

radošinských rodákov, prídu sa po-

zrieť aj herci RND. Vţdy nám vytvoria 

výbornú priateľskú atmosféru, veľmi 

si to váţime. Uţ teraz sa tešíme na  

naše najbliţšie bratislavské vystúpe-

nie, ktoré bude 30. apríla. 

Ako sa môţu medzi ochotníkov dostať 

nové, zatiaľ neobjavené talenty? 

Ţe sa medzi nami jednoducho obja-

via. Budeme naozaj radi, keď prídu 

medzi nás, a to najmä spevácky, 

hudobne, a tanečne nadaní adepti 

herectva. Stačí napísať prostredníc-

tvom formulára na  www.hlavina.sk, 

alebo priamo osloviť niekoho zo súbo-

ru. Najbliţšie budeme mať konkurz 

pravdepodobne v marci. Radi medzi 

sebou privítame aj všetkých záujem-

cov o pomoc pri organizovaní tradič-

ného kultúrneho podujatia Radošin-

ské Vianoce. Kaţdý, kto má divadlo 

naozaj rád a je ochotný aj preň niečo 

urobiť, má dvere do Hlaviny dokorán 

otvorené.       

Zaţili ste nejakú kurióznu situáciu? 

Zaţili sme všeličo – zabudnuté rekvi-

zity, pády na javisku aj pád z neho, 

výpadok elektrického prúdu počas 

predstavenia, horiacu rozvodnú skri-

ňu, zablúdené mačiatko zavesené v 

opone, motýľov poletujúcich nad 

javiskom a tieţ diváčku, ktorá sa usi-

lovne zapájala do našich dialógov.   

Kuriozitou však moţno nazvať samot-

nú existenciu súboru Hlavina. Nájsť 

ľudí ochotných obetovať takmer vše-

tok svoj voľný čas a pohodlie len z 

lásky k divadlu, keď jedinou odmenou 

za snahu je potlesk spokojných divá-

kov, je v dnešnom svete uţ naozaj 

nezvyčajné. Ale verte, aj mimoriadne 

krásne.  

Ak to nie je tajomstvo, na čo sa mô-

ţeme tešiť do budúcej sezóny? 

Názov ešte neprezradím, zatiaľ sme 

rozhodnutí tak na deväťdesiat per-

cent. Môţem Vás ubezpečiť, ţe uro-

bíme všetko, čo je v našich silách, aby 

sa bolo naozaj na čo tešiť. 

Za rozhovor ďakuje G. Bahelková

Fašiangy – Turíce... 
Fašiangy - symbol veselosti, zábavy, hodovania a pitia. Také boli v minulosti a také sú v redukovanej podobe aj dnes. 

Fašiangy boli a sú nielen tou zvláštnou časťou roka, ako hovorí tradícia, kedy malo byť všetko naopak, ale je to i čas  

stretávania sa, spoločenských posedení a vzývania, aby ten ďalší rok, ktorý sa pred časom začal, bol štedrý a bohatý ako 

Fašiangy. K typickému pečivu patrili šišky, fánky, pampúšiky. Neodmysliteľnou súčasťou fašiangov v našej obci je i pekná 

akcia Fašiangová šiška, ktorú kaţdý rok organizuje Únia ţien. Šikovné ţienky usmaţili veľa šišiek, fánok, a tento rok pri-

budli i chutné slané výrobky. K dobrej nálade prispel hudbou a spevom Jaroslav Pankiewicz. 

Ponúkame vám recept na ţiadané syrové roţky od V. Krškovej. Suroviny: 0,5 kg polohrubej múky, 250 g palmarínu, 2 

vajíčka, kvások, 1 dcl mlieka, soľ, 3 trojuholníky syra Lunex. Suroviny spracujeme na hladké cesto, necháme vykysnúť. 

Rozdelíme na 8 častí. Kaţdú časť rozvaľkáme na kruh a radielkom rozdelíme na 8 častí, stočíme do roţka, potrieme 

rozšľahaným vajíčkom a posypeme sezamom alebo nastrúhaným syrom. Upečieme vo vyhriatej rúre.            GB 

http://www.hlavina.sk/
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 CESTOVNÝ PORIADOK - ODCHODY AUTOBUSOV Z RADOŠINY 
 

Radošina – Piešťany 
5,12 x(NR)  5,15 x  6,00  x (z H. Otrokoviec)  6,18  x 6,18 x  6,19 (ex. Brno, okrem 6)   6,22 x   

6,27 x (NR)   7,05 x  7,54 x (NR)  8,06 x  9,34 x (NR)  10,22  11,36 (NR)  11,43 x  13,07 x (NR) 

 13,07 x  13,52 x  15,06 x ZŠ (z Hlohovca)  15,12 x  15,22 x  18,17 x  19,11 x (NR)  19,50 x   
20,26 (NR)  20,51 
 

Radošina – Bratislava (cez Piešťany) 
5,13  7,05 x  8,05 x  8,55  9,55  10,45  12,25  13,00  14,20  15,55  17,25 x  18,50 x  
19,28   

 

Radošina – Topoľčany 
4,20 x  4,40 x  4,47 x  6,00 x  6,15 x  6,28 (ex. Svidník) 6,36  6,46 x  6,55 x  7,05 x (ex. BB) 

7,28 x  8,00 x  8,10 x (ex. Bojnice) 8,30  8,40 x  9,10 x (cez Krtovce) 9,50  (ex. Bojnice) 10,00  x 

 11,30 x  12,00 x (ex. Partizánske) 12,25 x  12,40 x (V. Ripňany) 12,55 x  13,25 (ex. Bánovce)  

13,53 x  14,20 x  14,30 (ex. Ružomberok) 15,19 x  15,50 x (ex. Prievidza) 16,00 (ex. Bánovce) 

16,10 x  16,35 x (ex. Prievidza) 16,56 x   17,55  (ex. Bánovce) 18,25 (ex. Martin) 18,30 x (ex. Par-

tizánske) 19,15 (ex. Bánovce) 19,25 x  20,45 (ex. Bánovce) 20,52 x  20,54 x 

 

Radošina – Nitra 

4,00 x  4,35 x  6,24  8,01 x  9,03 x  10,41 x  13,24  15,08  16,00 x  16,13 x  17,13  

18,47  20,11 x 
 

Vysvetlivky: x – pracovné dni, x - pracovné dni a sobota, x - pracovné dni a nedeľa 
 
 

ZZZooo   šššpppooorrrtttuuu   
 

ZASPOMÍNAJME SI SPOLU A  ZÁROVEŇ PREDSTAVME — DNES OPÄŤ S JOZEFOM REPASKÝM   
pokračovanie z čísla 1/2010 

 
 Pri spomienkach na futbal v Radošine nemôţem nespomenúť niektoré 

hráčske osobnosti ako Františka Kršku v bráne, Viliama Krajčíra, ktorý 

bol skutočnou oporou zadných radov, alebo zakončovateľa Dominika 

Krajčíra. Nedával góly z 20 – 30 metrov, ale zato v šestnástke lopta hľa-

dala jeho a on ju len doráţal do brány. Mal dar, ktorý sa nedá naučiť, ale 

hráč ho musí mať v sebe, a o tom to je, byť v pravý čas na správnom 

mieste. On to vedel. Ďalší hráč, ktorého som si veľmi váţil a mal som tú 

česť hrať s ním v jednom muţstve, bol Ladislav Michler, vzácny človek, 

vzor, nielen po stránke športovej, ale aj ľudskej. Z mnoţstva ďalších hrá-

čov spomeniem Viliama Brezovana, Petra Rojku, Jána Hurtíka, Jána Kraj-

číra, Alojza Kriváka. Prosím nech mi prepáčia ostatní nemenovaní, 

s ktorými sme spoločne tvorili kolektív, na  ktorý si ešte aj dnes futbalová 

Radošina spomína (napr: foto muţstva ŠK z roku 1959 na str. 8). 

Po príchode z vojenskej základnej sluţby som nastúpil do zamestnania 

vo vzdialených Vrútkach. Bolo to práve v čase, keď sa začalo v Radošine 

trénovať. Keďţe som chcel byť platným hráčom ŠK, na tréningy som 

pravidelne dochádzal vlakom z Vrútok, čo bolo tam a späť viac ako 300 

km. Aby som stihol rýchlik, musel som z práce odísť o 10 minút skôr, 

a tak sa v robote dozvedeli, ţe hrávam futbal. V našom závode sa pravi-

delne usporadúvali medzicechové futbalové turnaje a moja nominácia 

nenechala na seba dlho čakať. V prvom zápase som dal päť gólov a hneď 

som padol do oka hráčom a najmä funkcionárom miestnej druholigovej Lokomotívy Vrútky. Od jesene 1964 som uţ bol 

hráčom ligových Vrútok. Spomínam si, ţe raz, uţ ako hráč Vrútok, bol som sa pozrieť na zápas Radošiny hranom 
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u súpera. Rozhodca sa nedostavil, tak sa ţrebovalo, kto bude rozhodovať. Naši navrhli mňa, ale ţreb padol na domáceho 

laika. Rozhodca odpískal päť pokutových kopov proti Radošine, ale domáci fanúšikovia aj tak neboli s jeho výkonom 

spokojní - nevyhrali. Aţ po zápase som si uvedomil, aké veľké šťastie som mal, ţe som nebol vyţrebovaný. 

Trošku sa pochválim. V roku 1965 som hral za výber československých ţelezničiarov. Hrali sme v skupine: Bulharsko, 

Švajčiarsko a Československo. Zápasy sa hrali systémom doma – vonku. Ţiaľ, do ďalších bojov o lepšie skóre vtedy po-

stúpilo Bulharsko. Nám sa ušla druhá priečka. 

V ţivej pamäti mám spomienky viaţuce sa na priateľské futbalové 

stretnutia starých pánov Touškova a Radošiny hrané v Čechách, na 

ktoré ma radošinskí nadšenci ako hráča pozývali. Spomínam si, ako 

som cestoval vlakom z Vrútok do Plzne, odtiaľ autobusom do Touš-

kova a tou istou cestou späť domov do Turca. Hrial ma príjemný 

pocit, keď som si po rokoch obliekol dres ŠK a reprezentoval „mo-

ju― Radošinu. 

Vo Vrútkach som „veľký― futbal hral aţ do roku 1975 a pokračoval 

som ešte tri roky za B-éčko, aţ do roku 1978. V tomto roku som 

svoju bohatú futbalovú kariéru ako tridsaťsedemročný ukončil. 

Na návrat do Radošiny a na pobyt v nej sa vţdy teším ako malý 

chlapec. Na miesta a veci, ktoré ste robili prvýkrát, sa len tak neza-

búda. Som rád, ţe sa môţem aspoň dva či trikrát do roka stretnúť 

s mojimi priateľmi a pohovoriť si o všeličom, o rodinách, súkromí, 

ale aj futbale. Obohatený novými dojmami sa spokojne vraciam 

domov k rodine.  

Na záver Dodo píše: „Pozdrav všetkých mojich priateľov a známych, pozdrav odovzdaj aj čitateľom vašich Radošinských 

novín. Do skorého videnia!   S úctou Jozef Repaský.―  

Pre čitateľov RN spracoval J. Vičan, foto rodinný archív J. Repaského 
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Dorast 
 

Nebyť nešťastného domáceho zaváhania s predposlednou Chtelnicou (1:3), mohli sme toto druţstvo hodnotiť ako náš 

najúspešnejší futbalový kolektív v sledovanom období. Inak do IX. kola vedúce muţstvo súťaţe sa napokon stalo kolektí-

vom  bojujúcim o tretie miesto v tabuľke V. ligy Západ. Vedúcimi muţstvami s počtom bodov 34 zostali prvý Šaštín 

a druhý Moravský Sv. Ján a s trojbodovou stratou tretia je Radošina. Na záverečnom hodnotení čelnými funkcionármi a 

trénermi ŠK mladí futbalisti boli hodnotení kladne. Bilancia dorastu: V tabuľke ŠK skončil na 3. mieste s 31 bodmi. Do-

siahol 10 víťazstiev, 1 remízu a štyri prehry, skóre 53:19. Dres dorastu v jeseni obliekali: Martin Rybnikár, Adrián Španko, 

Michal Krajčír, Lukáš Bartošek, Martin Blahuš, Miroslav Horváth ml., Marek Janda, Jozef Jankovič, Martin Kadlec, Jozef 

Kováčik, Lukáš Kupec, Martin Lanfer, Matej Močko, Dominik Pikna, Roman Varga, Tomáš Vičan ml., Peter Zachar. Tréne-

rom muţstva je Ladislav Krajčír, vedúcim muţstva Tomáš Vičan st. Strelcami muţstva s 10 gólmi boli Roman Varga 

a Tomáš Vičan ml. 

 

Mužstvo dospelých 
 

Tento kolektív svoje jesenné účinkovanie v MO zakončil na peknom druhom mieste, keď za 9 víťazstiev, 4 remízy a 2 

prehry nazbieral 31 bodov a skóre 36:18. Lepšie skončili iba futbalisti Tovarník, keď dosiahli o päť bodov viac pred na-

šimi hráčmi. Z 15 stretnutí 11-krát zvíťazili, 3-krát remizovali a jedno stretnutie prehrali. Aj skóre hovorí pre nášho súpera 

v pomere 44:11. V záverečnom hodnotení predstaviteľmi ŠK a trénermi ŠK kolektív muţov bol hodnotený najlepšie 

z našich oddielov. Spomínaný kolektív tvorili nasledovní hráči: Andrej Kostolanský, Ján Škorvaga, Jozef Oravec ml., Ľuboš 

Bartošek, Juraj Ďaďan, Miloš Rybnikár, Marián Rosíval, Ján Beňovič, Tomáš Kováčik, Juraj Pavlovič, Matúš Kováčik, Do-

minik Jankovič, Lukáš Krajčír, Ondrej Plekanec, Tomáš Turčan, Michal Krajčír, Peter Bartošek ml., Peter Čierňava. Hrajú-

cim trénerom muţstva bol Ľuboš Bartošek a vedúcim muţstva Miroslav Horváth st. Strelcom muţstva v jeseni sa stal 

Dominik Jankovič s 9 gólmi. 

 

Spracoval –jv- 
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